



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

| CÓDIGOS DAS CONTAS | POCP | 2009 | | 2008 | |
|--|--|---------------|---------------|---------------|----------------|
| | | | | | |
| CUSTOS E PERDAS | | | | | |
| 62 | Fornecimentos e Serviços Externos | | 9.875.907,02 | | 14.738.346,83 |
| 641+642 | Custos com o Pessoal : | | | 12.831.306,15 | |
| | Remunerações | 12.491.516,21 | | | |
| 643/8 | Encargos Sociais : | | | 3.641.759,21 | |
| | Outros | 2.617.663,01 | 15.109.179,22 | | 16.473.065,36 |
| 66 | Amortizações do Exercício (Imobilizado Corpóreo e Incorpóreo) | 2.735.010,00 | | 1.214.661,99 | |
| 67 | Provisões do Exercício | 579.942,61 | 3.314.952,61 | 527.562,27 | 1.742.224,26 |
| 63 | Transferências Correntes Concedidas e Prestações Sociais | 1.811.633,57 | | 1.986.413,52 | |
| 65 | Outros Custos e Perdas Operacionais | 1.968.733,14 | 3.780.366,71 | 7.055.424,81 | 9.041.838,33 |
| | (A) | | 32.080.405,56 | | 41.995.474,78 |
| 684 | Custos e Perdas Financeiras | | | 216.723,66 | |
| (2) | Provisões de Aplicações e Investimentos Financeiros | 936.514,64 | | | |
| | Juros e Custos Similares : | | | | |
| | Relativos a empresas do grupo | | | | |
| | Outros | 3.053.165,81 | 3.989.680,45 | 9.171.009,33 | 9.387.732,99 |
| | (C) | | 36.070.086,01 | | 51.383.207,77 |
| 69 | Custos e Perdas Extraordinárias | | 2.620.270,63 | | 353.266,94 |
| | (E) | | 38.690.356,64 | | 51.736.474,71 |
| 88 | Resultado Líquido do Exercício | | 4.403.168,58 | | 14.903.277,98 |
| | | | 43.093.525,20 | | 66.639.752,69 |
| PROVEITOS E GANHOS | | | | | |
| 71 | Vendas e Prestações de Serviços | | | | |
| 711 | Vendas de Mercadorias | | | 47,50 | |
| 712 | Vendas de Produtos | 0,00 | | | |
| | Prestações de Serviços | 19.491.249,56 | 19.491.249,56 | 19.047.769,38 | 19.047.816,88 |
| 73 | Proveitos Suplementares | 945.640,21 | | 734.740,05 | |
| | Transferências e Subsídios Correntes Obtidos | | | | |
| 74 | Outras (Subsídios à Exploração) | 6.126.564,71 | 7.072.204,92 | 10.402.720,72 | 11.137.460,77 |
| 76 | Outros Proveitos e Ganhos Operacionais | | 51.918,74 | | 190.840,62 |
| | (B) | | 26.615.373,22 | | 30.376.118,27 |
| 784 | Proveitos e Ganhos Financeiros | | | 123.800,41 | |
| (4) | Rendimentos de Participações de Capital | 139.649,25 | | | |
| | Rendimentos de Títulos Negociáveis e de Outr. Aplicações Financeiras : | | | | |
| | Relativos a empresas do grupo | | | | |
| | Outros | | | | |
| (5) | Outros Juros e Proveitos Similares : | 9.451.690,99 | | 34.308.038,53 | |
| | Outros | 19,97 | 9.591.360,21 | 119,87 | 34.431.958,81 |
| | (D) | | 36.206.733,43 | | 64.808.077,08 |
| 79 | Proveitos e Ganhos Extraordinários | | 6.886.791,77 | | 1.831.675,61 |
| | (F) | | 43.093.525,20 | | 66.639.752,69 |
| RESUMO : | | | | | |
| Resultados Operacionais : (B)-(A) = | | | -5.465.032,34 | | -11.619.356,51 |
| Resultados Financeiros : (D)-(C) = | | | 5.601.679,76 | | 25.044.225,82 |
| Resultados Correntes : (D)-(C) = | | | 136.647,42 | | 13.424.869,31 |
| Resultado Líquido do Exercício : (F)-(E) = | | | 4.403.168,58 | | 14.903.277,98 |

O CONSELHO DIRECTIVO

[Handwritten signatures]

